
 

 
 

 

Istituto di Istruzione Superiore Statale 
 

“Antonio Pesenti” - Cascina 
 

Liceo Linguistico - Liceo Scientifico - Liceo Scientifico indirizzo Sportivo   
Liceo Scientifico opzione Scienze Applicate -  Istituto Tecnico Economico  

 

 

 

 

 

Indirizzo:  Via Aldo Moro, 6 - 56021 Cascina (PI) Tel 050701903-04   Fax 050711040 

e-mail:piis004003@istruzione.itsegreteria@antoniopesenti.edu.it 

Pec: piis004003@pec.istruzione.itinternetaddress: www.antoniopesenti.edu.it 

CodiceFiscale: 90002900505      Codiceunivocoufficio: UF4W3G 
 

Codice CUP:    E54D22003110006          
    Albo Pretorio 
                                                                                                             Amministrazione trasparente 
                                                                                                             Agli istituti scolastici della Prov. Di Pisa 
                                                                                                             Al Personale Docente  

 

DECRETO AVVIO SELEZIONE E AVVISO DI SELEZIONE per massimo n. 5  incarichi di membro del gruppo di 

progettazione – Missione 4: Istruzione e ricerca – Componente 1 – Investimento 3.2:   Scuola 4.0 – Azione 1 - Next 

generation classroom – Ambienti di apprendimento innovativi. 

Codice progetto M4C1I3.2-2022-961-P-14143 

rivolto  a 

docenti dell’Istituto di Istruzione Superiore Statale “A. Pesenti” di Cascina (PI) 

docenti dipendenti di altre Istituzioni Scolastiche 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
 

VISTO Il D.P.R. 8 Marzo 1999, n. 275 “Regolamento recante norme in materia di autonomia 

delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'art. 21 della legge 15 marzo 1997, n. 59” 

VISTO l’art. 7 commi 6 e 6 bis del D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165; 

VISTI il CCNL vigente; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018 n. 129 art.43 comma 3; 

VISTO Il decreto legge 6 novembre 2021, n. 152, convertito con modificazioni, dalla legge 29 

dicembre 2021, n. 233 recante “disposizioni urgenti per l’attuazione del PNRR e per la 

prevenzione delle infiltrazioni mafiose” e, in particolare, l’art. 24, relativo alla 

progettazione di scuole innovative; 

VISTO il PNRR (Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza) inserito all’interno del programma 

Next Generation EU (NGEU), approvato con decisione del Consiglio ECOFIN del 13 

luglio 2021; 

VISTO il Decreto Ministeriale del 14 giugno 2022 n. 161 recante “Adozione del “Piano Scuola 

4.0” in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, 

cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 







 

 
 

 

Istituto di Istruzione Superiore Statale 
 

“Antonio Pesenti” - Cascina 
 

Liceo Linguistico - Liceo Scientifico - Liceo Scientifico indirizzo Sportivo   
Liceo Scientifico opzione Scienze Applicate -  Istituto Tecnico Economico  

 

 

 

 

 

Indirizzo:  Via Aldo Moro, 6 - 56021 Cascina (PI) Tel 050701903-04   Fax 050711040 

e-mail:piis004003@istruzione.itsegreteria@antoniopesenti.edu.it 

Pec: piis004003@pec.istruzione.itinternetaddress: www.antoniopesenti.edu.it 

CodiceFiscale: 90002900505      Codiceunivocoufficio: UF4W3G 
 

– Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione 

europea – Next Generation EU”; 

VISTO il Decreto Ministeriale 8 agosto 2022, n. 218, relativo al riparto delle risorse fra le 

istituzioni scolastiche per l'attuazione del Piano Scuola 4.0 nell'ambito 

dell'Investimento 3.2 del PNRR: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di 

apprendimento e laboratori e l’allegato 1 

VISTA la nota MIM prot. 107624 del 21 dicembre 2022 PNRR Missione 4: Istruzione e ricerca 

– Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido 

alle Università – Investimento 3.2: Scuola 4.0 - Istruzioni operative; 

VISTO il quaderno 3 del Ministero dell’Istruzione, del novembre 2020, recante istruzioni per il 

conferimento di incarichi individuali; 

VISTO la Circolare n. 2 dell'11 marzo 2008 del Dipartimento della Funzione Pubblica; 

VISTO il Regolamento recante la disciplina per il conferimento di incarichi individuali 

approvato con delibera n. 36 del 21/04/2023; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) 2022/2025 ; 

VISTO il Programma Annuale  2023 approvato con delibera n. 19 del 10/02/2023; 

VISTO Il progetto IMPARARE AD IMPARARE IN AMBIENTE DIGITALE codice M4C1I3.2-

2022-961-P-14143 presentato in data 27/02/2023; 

VISTE le delibere del collegio docenti n. 1 del 24/02/2023 e del consiglio di istituto n. 23 del 

28/02/2023; 

VISTO l’accordo di concessione per il finanziamento delle attività prot. 42470 del 17/03/2023; 

VISTO il decreto di assunzione in bilancio prot n. 4618 del 23/03/2023; 

RILEVATO che occorre procedere ad n. 4 componenti del gruppo di progettazione che affiancherà 

il progettista nella realizzazione del progetto esecutivo in particolare per la 

progettazione didattica e le misure di accompagnamento in attuazione delle linee di 

investimento 3.2:   Scuola 4.0 – Azione 1 - Next generation classroom; 

 

DECRETA  

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati di autorizzare l’avvio di una 

selezione volta al conferimento di un incarico individuale ed 

 



 

 
 

 

Istituto di Istruzione Superiore Statale 
 

“Antonio Pesenti” - Cascina 
 

Liceo Linguistico - Liceo Scientifico - Liceo Scientifico indirizzo Sportivo   
Liceo Scientifico opzione Scienze Applicate -  Istituto Tecnico Economico  

 

 

 

 

 

Indirizzo:  Via Aldo Moro, 6 - 56021 Cascina (PI) Tel 050701903-04   Fax 050711040 

e-mail:piis004003@istruzione.itsegreteria@antoniopesenti.edu.it 

Pec: piis004003@pec.istruzione.itinternetaddress: www.antoniopesenti.edu.it 

CodiceFiscale: 90002900505      Codiceunivocoufficio: UF4W3G 
 

 
EMANA 

 
il seguente avviso  per la selezione e il reclutamento  di massimo n. 5 docenti per la costituzione del gruppo di 

progettazione del progetto IMPARARE AD IMPARARE IN AMBIENTE DIGITALE codice M4C1I3.2-2022-961-P-
14143 
 
 
ART. 1 – DESTINATARI 
 

Il presente avviso è destinato al personale interno all’istituzione scolastica in servizio nell’a.s. 2022-23 e personale 

dipendente di altre istituzioni scolastiche in servizio nell’a.s. 2022-23. 

 
ART. 2 – REQUISITI DI AMMISSIONE 
Possono presentare la candidatura,  

- Docenti  in servizio nell’a.s. 2022-23  in possesso di Diploma di Laurea se in possesso dei seguenti 

requisiti minimi: 

o godere dei diritti civili e politici; 

o non aver riportato condanne penali definitive che impediscano, ai sensi delle vigenti disposizioni, la 

costituzione del rapporto di impiego presso la Pubblica Amministrazione; 

o non trovarsi in nessuna delle situazioni di inconferibilità e/o incompatibilità previste dal D.Lvo n. 

39/2013; 

o non essere stato destituito o dispensato dall’impiego presso una pubblica amministrazione e/o 

presso soggetti privati tenuti al rispetto di normative pubblicistiche per persistente insufficiente 

rendimento ovvero licenziato a seguito di procedimento disciplinare o per la produzione di 

documenti falsi o viziati da invalidità non sanabile; 

o non trovarsi in situazione di conflitto di interessi anche a livello potenziale intendendosi per tale 

quello astrattamente configurato dall’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013. 



 

 
 

 

Istituto di Istruzione Superiore Statale 
 

“Antonio Pesenti” - Cascina 
 

Liceo Linguistico - Liceo Scientifico - Liceo Scientifico indirizzo Sportivo   
Liceo Scientifico opzione Scienze Applicate -  Istituto Tecnico Economico  

 

 

 

 

 

Indirizzo:  Via Aldo Moro, 6 - 56021 Cascina (PI) Tel 050701903-04   Fax 050711040 

e-mail:piis004003@istruzione.itsegreteria@antoniopesenti.edu.it 

Pec: piis004003@pec.istruzione.itinternetaddress: www.antoniopesenti.edu.it 

CodiceFiscale: 90002900505      Codiceunivocoufficio: UF4W3G 
 

I requisiti devono essere posseduti alla data di scadenza del termine per la presentazione della domanda di 

partecipazione. 

La mancata non chiara indicazione di uno degli elementi di valutazione comporterà la non assegnazione del 
punteggio. 

 
 
 
 
ART. 2 – OGGETTO  DELL’INCARICO 
 
Il gruppo di progettazione viene costituito per la progettazione esecutiva e lo sviluppo del progetto nelle varie fasi, 

coordinati dal Project Manager e dal Progettista tecnico, collaborando anche con la Dsga e il personale ATA per la 

piena realizzazione del progetto, nei suoi aspetti tecnici, di avanzamento dei lavori, di rendicontazione dei 

milestone e dei target, del rispetto degli obblighi di pubblicità. 

In particolare avrà il compito di : 

- verificare la ricognizione delle attrezzature digitali presenti nell’Istituto; 

- collaborare con il progettista nel design delle aule tematiche previste dal progetto, nella stesura del 

progetto definitivo  e  nella scelta delle attrezzature da acquistare; 

- individuare una progettazione didattica basata su metodologie innovative ed adeguate ai nuovi ambienti 

come indicato nel progetto preliminare presentato dall’Istituto e deliberato dal collegio docenti (richiamato 

nelle premesse) ; 

- prevedere l’aggiornamento degli strumenti di pianificazione e promuovere il cambiamento progressivo 

attraverso la gestione di curricoli flessibili orientati alle nuove professionalità che necessitano di 

competenze digitali più avanzate;  

- prevedere l’aggiornamento degli strumenti di pianificazione e promuovere il cambiamento progressivo 

attraverso la declinazione della pluralità delle pedagogie innovative capaci di integrare l’utilizzo proattivo 

delle tecnologie digitali per il miglioramento dell’efficacia didattica e dei risultati di apprendimento;  



 

 
 

 

Istituto di Istruzione Superiore Statale 
 

“Antonio Pesenti” - Cascina 
 

Liceo Linguistico - Liceo Scientifico - Liceo Scientifico indirizzo Sportivo   
Liceo Scientifico opzione Scienze Applicate -  Istituto Tecnico Economico  

 

 

 

 

 

Indirizzo:  Via Aldo Moro, 6 - 56021 Cascina (PI) Tel 050701903-04   Fax 050711040 

e-mail:piis004003@istruzione.itsegreteria@antoniopesenti.edu.it 

Pec: piis004003@pec.istruzione.itinternetaddress: www.antoniopesenti.edu.it 

CodiceFiscale: 90002900505      Codiceunivocoufficio: UF4W3G 
 

- prevedere misure di accompagnamento per l’utilizzo efficace dei nuovi spazi didattici; 

- collaborare alla rendicontazione degli ambienti ideati e realizzati in relazione al raggiungimento dei 

milestone e dei target di riferimento. 

 

 
 
ART. 3 – DOMANDA DI AMMISSIONE 
 
La domanda di partecipazione alla selezione dovrà essere indirizzata alla Dirigente Scolastica dell’I.I.S.S. “A. Pesenti” 

di Cascina (PI) e dovrà pervenire, a pena di esclusione, entro e non oltre le ore 13 del giorno 08 maggio 2023. 

La domanda redatta dovrà contenere : 

- l’allegato modello A,  

- l’allegato  modello B, compilato con i titoli e i servizi posseduti ed i punti attribuiti; 

- il “curriculum vitae” da quale dovranno risultare chiaramente i titoli e i servizi indicati nel modello B; 

- copia fotostatica del documento d’identità; 

- dichiarazione di assenza di conflitto di interessi e assenza di situazioni di  incompatibilità 

 

il plico in busta chiusa, a pena esclusione, dovrà pervenire all’Ufficio Protocollo della Segreteria dell’Istituto posta in 

v. Aldo Moro n.6 - Cascina (PI) recante all’esterno la dicitura  “Disponibilità gruppo di progettazione – scuola 4.0 - 

Azione 1 - Next generation classroom” o tramite raccomandata A/R. 

La presentazione diretta può essere effettuata presso l'Ufficio Protocollo dell’Istituzione Scolastica nei seguenti 

giorni ed orari: dal lunedì al sabato dalle ore 07:30 alle ore 08:30 e dalle 12:00 alle 13:00. 

Nella domanda i candidati devono dichiarare, sotto la propria responsabilità: 

− Il cognome e il nome; 
− la data e il luogo di nascita; 
− di godere dei diritti civili e politici; 
− di non aver riportato condanne penali definitive che impediscano, ai sensi delle vigenti disposizioni, la 

costituzione del rapporto di impiego presso la Pubblica Amministrazione; 



 

 
 

 

Istituto di Istruzione Superiore Statale 
 

“Antonio Pesenti” - Cascina 
 

Liceo Linguistico - Liceo Scientifico - Liceo Scientifico indirizzo Sportivo   
Liceo Scientifico opzione Scienze Applicate -  Istituto Tecnico Economico  

 

 

 

 

 

Indirizzo:  Via Aldo Moro, 6 - 56021 Cascina (PI) Tel 050701903-04   Fax 050711040 

e-mail:piis004003@istruzione.itsegreteria@antoniopesenti.edu.it 

Pec: piis004003@pec.istruzione.itinternetaddress: www.antoniopesenti.edu.it 

CodiceFiscale: 90002900505      Codiceunivocoufficio: UF4W3G 
 

− non trovarsi in nessuna delle situazioni di inconferibilità e/o incompatibilità previste dal D.Lvo n. 39/2013; 
− non essere stato destituito o dispensato dall’impiego presso una pubblica amministrazione e/o presso 

soggetti privati tenuti al rispetto di normative pubblicistiche per persistente insufficiente rendimento 
ovvero licenziato a seguito di procedimento disciplinare o per la produzione di documenti falsi o viziati da 
invalidità non sanabile; 

− non trovarsi in situazione di conflitto di interessi anche a livello potenziale intendendosi per tale quello 
astrattamente configurato dall’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013; 

− i titoli di accesso di cui all'art.2 (curriculum vitae); 
− l'indirizzo di posta elettronica al quale deve essere fatta ogni comunicazione relativa alla presente 

selezione; 
− gli aspiranti dipendenti di altre istituzioni scolastiche dovranno essere autorizzati dal proprio Dirigente 

Scolastico alla stipula del contratto che sarà subordinato al rilascio di detta autorizzazione. 
 

La domanda di partecipazione alla selezione deve essere sottoscritta a pena di nullità della domanda stessa. 

 

ART. 4 – VALUTAZIONE COMPARATIVA DEI CANDIDATI E COMMISSIONE GIUDICATRICE 
 
La valutazione comparativa dei candidati verrà operata da una commissione appositamente costituita, che opererà 

sulla base dei seguenti criteri e punteggi di valutazione ed ai titoli preferenziali : 

Ulteriori titoli di studio e culturali Punteggio Punteggio MASSIMO 

Diploma di Laurea, laurea specialistica, 

laurea magistrale in discipline letterarie e 

latino, lingue e culture straniere, scienze 

matematiche, chimiche, fisiche e naturali 

10 (max 1 Titolo) 10 

Dottorato e Titoli di specializzazione ed 

aggiornamento validi per il punteggio 

nelle graduatorie interne di istituto nelle 

materie su indicate 

10 (max 1 Titolo) 10 

 



 

 
 

 

Istituto di Istruzione Superiore Statale 
 

“Antonio Pesenti” - Cascina 
 

Liceo Linguistico - Liceo Scientifico - Liceo Scientifico indirizzo Sportivo   
Liceo Scientifico opzione Scienze Applicate -  Istituto Tecnico Economico  

 

 

 

 

 

Indirizzo:  Via Aldo Moro, 6 - 56021 Cascina (PI) Tel 050701903-04   Fax 050711040 

e-mail:piis004003@istruzione.itsegreteria@antoniopesenti.edu.it 

Pec: piis004003@pec.istruzione.itinternetaddress: www.antoniopesenti.edu.it 

CodiceFiscale: 90002900505      Codiceunivocoufficio: UF4W3G 
 

 

Titoli  di servizio/esperienze professionali Punteggio Punteggio MASSIMO 

Servizio nell’Istituto Pesenti (compreso 

anno in corso) 
2 per anno (max 3) 6 

Attività di progettazione, coordinamento 

gestione e valutazione in azioni finanziate 

con fondi strutturali europei (PON 

FESR/FSE) e da altri programmi europei 

(Erasmus)  

5 per esperienza (max 3)  15 

Attività di progettazione, coordinamento 

gestione e valutazione in azioni finanziate 

con fondi nazionali e/o regionali (PNSD, 

fondi ex legge 440, progetti finanziati 

dalla regione toscana etc.) 

5 per esperienza (max 3) 15 

 

Ruolo animatore digitale svolto negli 

ultimi 5 anni compreso l’anno in corso 

5 per anno (max 3) 15 

Incarico come membro del team digitale 

svolto negli ultimi 5 anni compreso l’anno 

in corso 

3 per anno (max 3) 9 

Incarico come funzione strumentale, 

collaboratore DS, responsabile 

dipartimento, responsabili di indirizzo 

svolto negli ultimi 5 anni compreso l’anno 

in corso 

8 per anno (max 3) 24 

 



 

 
 

 

Istituto di Istruzione Superiore Statale 
 

“Antonio Pesenti” - Cascina 
 

Liceo Linguistico - Liceo Scientifico - Liceo Scientifico indirizzo Sportivo   
Liceo Scientifico opzione Scienze Applicate -  Istituto Tecnico Economico  

 

 

 

 

 

Indirizzo:  Via Aldo Moro, 6 - 56021 Cascina (PI) Tel 050701903-04   Fax 050711040 

e-mail:piis004003@istruzione.itsegreteria@antoniopesenti.edu.it 

Pec: piis004003@pec.istruzione.itinternetaddress: www.antoniopesenti.edu.it 

CodiceFiscale: 90002900505      Codiceunivocoufficio: UF4W3G 
 

A parità di punteggio sarà data la preferenza  al candidato di età anagrafica più giovane 
 

Le graduatorie saranno stilate nel rispetto del seguente iter: 

a) in via prioritaria ricognizione del personale interno all’Istituzione Scolastica; 

b) in caso di impossibilità di sopperire al proprio fabbisogno mediante personale interno affidamento ad una 
risorsa di altra Istituzione scolastica 

 

Sono Cause di esclusione:  

- domanda incompleta: mancanza di firme, recapito telefonico o allegati richiesti; 

- dichiarazioni false; 

- presentazione della domanda oltre scadenza del termine. 

I plichi pervenuti entro il termine indicato all’art. 3 saranno aperti dalla Dirigente Scolastica o dalla commissione 

appositamente nominata e convocata dopo il termine di presentazione delle domande. 

 

ART. 5 – PUBBLICAZIONE GRADUATORIA 
 

- Le istanze saranno valutate da un’apposita commissione nominata dalla Dirigente Scolastica 

successivamente alla scadenza prevista dal presente avviso. 

- All’esito della valutazione dei titoli verrà pubblicata la graduatoria provvisoria sul sito istituzionale 

https://antoniopesenti.edu.it/ all’Albo Pretorio e su Amministrazione Trasparente. 

- Entro 7 (sette) giorni dalla pubblicazione della graduatoria provvisoria i candidati potranno far pervenire, in 

forma esclusivamente telematica all'indirizzo segreteria@antoniopesenti.edu.it  eventuali osservazioni o 

richieste di rettifica del punteggio. 

- Trascorsi 7 (sette) giorni la graduatoria diventa definitiva. 

 

https://antoniopesenti.edu.it/
mailto:segreteria@antoniopesenti.edu.it


 

 
 

 

Istituto di Istruzione Superiore Statale 
 

“Antonio Pesenti” - Cascina 
 

Liceo Linguistico - Liceo Scientifico - Liceo Scientifico indirizzo Sportivo   
Liceo Scientifico opzione Scienze Applicate -  Istituto Tecnico Economico  

 

 

 

 

 

Indirizzo:  Via Aldo Moro, 6 - 56021 Cascina (PI) Tel 050701903-04   Fax 050711040 

e-mail:piis004003@istruzione.itsegreteria@antoniopesenti.edu.it 

Pec: piis004003@pec.istruzione.itinternetaddress: www.antoniopesenti.edu.it 

CodiceFiscale: 90002900505      Codiceunivocoufficio: UF4W3G 
 

L’Istituto ha facoltà insindacabile di non dar luogo al presente avviso, di prorogarne la data, di revocarlo in qualsiasi 

momento, dandone comunicazione scritta a mezzo posta senza che i concorrenti possano accampare pretese al 

riguardo. 

La selezione per l’attribuzione degli incarichi procederà anche in caso di un numero di domande pervenuto 

inferiore al numero massimo indicato e gli incarichi verranno ugualmente assegnati. 

 

ART. 6 – INCARICO/CONTRATTO 

Al candidato selezionato all'esito della procedura di valutazione di cui ai precedenti articoli, la Dirigente Scolastica 

conferirà un incarico interno in base alla normativa vigente oppure un incarico di  collaborazione plurima ai sensi 

degli artt. 35 e 57 del CCNL 2006-2009 in caso di personale di altra Istituzione Scolastica.  

Il compenso orario previsto ammonta a  

- 23,22 €/h  LORDO STATO, per ogni ora di attività effettivamente svolta in orario extracurriculare. 

Al gruppo di progettazione individuato verranno conferiti incarichi per un massimo di 124 ore da suddividere in 

parti uguali tra i docenti selezionati. 

Sul compenso, da corrispondere previa presentazione della time-card delle ore effettuate e relazione dell’attività 

svolta, saranno applicate le ritenute assistenziali e fiscali nella misura prevista dalle vigenti disposizioni di legge. 

 

 

ART.7 – DURATA DELL’INCARICO 

L’attività oggetto dell’incarico avrà  durata a decorrere dalla data dall’emissione e massimo fino al 31/08/2025. 

L'eventuale differimento del termine di conclusione dell'incarico originario è consentito, in via eccezionale, al solo 

fine di completare il progetto e per ritardi non imputabili al collaboratore, ferma restando la misura del compenso 

pattuito in sede di affidamento dell'incarico, nonché il rispetto delle tempistiche previste dalla normativa nazionale 

e comunitaria di riferimento.  

 



 

 
 

 

Istituto di Istruzione Superiore Statale 
 

“Antonio Pesenti” - Cascina 
 

Liceo Linguistico - Liceo Scientifico - Liceo Scientifico indirizzo Sportivo   
Liceo Scientifico opzione Scienze Applicate -  Istituto Tecnico Economico  

 

 

 

 

 

Indirizzo:  Via Aldo Moro, 6 - 56021 Cascina (PI) Tel 050701903-04   Fax 050711040 

e-mail:piis004003@istruzione.itsegreteria@antoniopesenti.edu.it 

Pec: piis004003@pec.istruzione.itinternetaddress: www.antoniopesenti.edu.it 

CodiceFiscale: 90002900505      Codiceunivocoufficio: UF4W3G 
 

ART.8 – RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Responsabile del procedimento è la Dirigente Scolastica Ivana Carmen Katy Savino,dirigente@antoniopesenti.edu.it 
 
 
ART. 9  – PRIVACY 
 
Ai sensi del D.lgs. 196 del 30 giugno 2003 e del regolamento Regolamento (UE) 2016/679, l’Istituto s’impegna al 

trattamento dei dati personali dichiarati solo per i fini istituzionali e necessari per la gestione giuridica della 

selezione dell'esperto ai sensi del presente bando. 

Titolare del trattamento è I’I.I.S.S. “A. Pesenti” di Cascina (PI) PEO : piis004003@istruzione.it PEC : 

piis004003@pec.istruzione.it  Tel 050 701903, rappresentata legalmente dalla Dirigente Scolastica Ivana Carmen 

Katy Savino. 

Il responsabile della protezione dei dati (RPD) è contattabile all’indirizzo mail privacy@antoniopesenti.edu.it 

Base giuridica del trattamento 

Esecuzione di un compito di interesse pubblico o connesso all’esercizio di pubblici poteri di cui è investito il titolare 

del trattamento, ai sensi dell’art. 6, lett. e), del Regolamento (UE) 2016/679 e dall’art. 2-ter del d.lgs. n. 196/2003. 

Tipi di dati trattati e finalità del trattamento 

I dati personali (a titolo esemplificativo, nome, cognome, data di nascita, codice fiscale), forniti dai Partecipanti al 

presente Avviso, o comunque acquisiti a tal fine, sono raccolti e conservati per le finalità connesse all'Avviso stesso 

e ai soli fini dell’espletamento di tutte le fasi della procedura per la selezione di incarichi individuali. 

Obbligo di conferimento dei dati 

Il conferimento di tali dati è obbligatorio, pena l'impossibilità di dare corso alla domanda di partecipazione.  

Modalità del trattamento 

Il trattamento dei dati personali è realizzato, con modalità prevalentemente informatiche e telematiche, mediante 

operazioni di raccolta, registrazione, organizzazione, conservazione, consultazione, estrazione, utilizzo, 

comunicazione, diffusione (ove prevista) nonché cancellazione e distruzione dei dati. 

Destinatari del trattamento 

mailto:dirigente@antoniopesenti.edu.it
mailto:piis004003@istruzione.it
mailto:piis004003@pec.istruzione.it
mailto:privacy@antoniopesenti.edu.it


 

 
 

 

Istituto di Istruzione Superiore Statale 
 

“Antonio Pesenti” - Cascina 
 

Liceo Linguistico - Liceo Scientifico - Liceo Scientifico indirizzo Sportivo   
Liceo Scientifico opzione Scienze Applicate -  Istituto Tecnico Economico  

 

 

 

 

 

Indirizzo:  Via Aldo Moro, 6 - 56021 Cascina (PI) Tel 050701903-04   Fax 050711040 

e-mail:piis004003@istruzione.itsegreteria@antoniopesenti.edu.it 

Pec: piis004003@pec.istruzione.itinternetaddress: www.antoniopesenti.edu.it 

CodiceFiscale: 90002900505      Codiceunivocoufficio: UF4W3G 
 

Il trattamento dei dati è svolto dai soggetti autorizzati di questo Istituto scolastico, che agisce sulla base di 

specifiche istruzioni fornite in ordine a finalità e modalità del trattamento medesimo. 

Conservazione dei Dati 

I dati saranno conservati per il periodo di tempo necessario per il conseguimento delle finalità per le quali sono 

raccolti o successivamente trattati conformemente a quanto previsto dagli obblighi di legge.  

Diritti degli interessati  

Gli interessati hanno il diritto di ottenere dall’Istituzione scolastica, nei casi previsti, l'accesso ai propri dati 

personali, la rettifica, la portabilità o la cancellazione degli stessi, la limitazione del trattamento che li riguarda o di 

opporsi al trattamento (artt. 15 e ss. del Regolamento (UE) 2016/679), presentando istanza all’Istituzione 

scolastica, Titolare del trattamento, agli indirizzi sopra indicati.  

Diritto di reclamo  

Gli interessati che ritengono che il trattamento dei dati personali a loro riferiti avvenga in violazione di quanto 

previsto dal Regolamento (UE) 2016/679 hanno il diritto di proporre reclamo al Garante per la protezione dei dati 

personali, come previsto dall’art. 77 del Regolamento stesso, o di adire le vie legali nelle opportune sedi giudiziarie, 

ai sensi dell'art. 79 del Regolamento medesimo. 

Trasferimento dei dati personali in Paesi terzi  

I dati personali non saranno trasferiti verso paesi terzi o organizzazioni internazionali. 

Processo decisionale automatizzato 

Il titolare non adotta alcun processo decisionale automatizzato compresa la profilazione di cui all’art. 22, paragrafi 

1 e 4 del Regolamento (UE) 2016/679. 

 

ART. 10 – FORO COMPETENTE  

Le controversie che dovessero insorgere in relazione all’interpretazione e all’esecuzione del contratto saranno 

devolute all’autorità giudiziaria ordinaria.  

Il Foro competente sarà esclusivamente quello di Pisa.  



 

 
 

 

Istituto di Istruzione Superiore Statale 
 

“Antonio Pesenti” - Cascina 
 

Liceo Linguistico - Liceo Scientifico - Liceo Scientifico indirizzo Sportivo   
Liceo Scientifico opzione Scienze Applicate -  Istituto Tecnico Economico  

 

 

 

 

 

Indirizzo:  Via Aldo Moro, 6 - 56021 Cascina (PI) Tel 050701903-04   Fax 050711040 

e-mail:piis004003@istruzione.itsegreteria@antoniopesenti.edu.it 

Pec: piis004003@pec.istruzione.itinternetaddress: www.antoniopesenti.edu.it 

CodiceFiscale: 90002900505      Codiceunivocoufficio: UF4W3G 
 

 

ART. 11 – Rinvio all’art. 53 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 

Con riferimento agli incarichi conferiti ai dipendenti pubblici, si applicano le previsioni di cui all’art. 53 del d.lgs. 

n.165/2001.  

 

 

ART. 12 – DISPOSIZIONI  FINALI 

Per quanto non previsto nel presente bando si fa rinvio alla vigente normativa nazionale e comunitaria. 

Il presente avviso è pubblicato sul sito dell’I.I.S.S. “A.Pesenti” di Cascina (PI) nella Sezione Albo Pretorio On Line e su 

Amministrazione trasparente. 

 

                                                                                                                                            LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
  Ivana Carmen Katy Savino* 
 
(*) Firmato digitalmente ai sensi del Codice dell'Amministrazione Digitale (D. L.vo n. 82/2005 e ss.mm.ii.) e 
normativa ad esso connessa. Copia conforme all’originale informatico. 
 

 


		2023-04-21T14:47:59+0200
	IVANA CARMEN KATY SAVINO




